
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 01 de Julho de 2017 – 27 
Concede, nos termos da ART. 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
66985-7 Manoel Pereira Gomes Leocadia da Costa 29/06/2017 09/06/2017

Autoriza, nos termos do Art. 40, § 7º, inciso I da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02, Decreto 
42.758/02 e EC 70/2012, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência
66860-5 Fernando Gesualdi Reiff Josaine Ferreira Martins Reiff 31/01/2017

Autoriza, nos termos do Art. 40, § 7º, inciso I da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 
42.758/02, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência
66425-1 Joaquim Argentino Ferreira Terezinha Maria de Jesus Ferreira 17/10/2016

Autoriza, nos termos do Art. 40, § 7º, inciso II da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 
42.758/02, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência
66896-6 Antonio Sileu Sasseron Sonia Rodrigues Sasseron 16/02/2017

Autoriza, nos termos do Art. 40, § 7º, incisos I e II da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 
42.758/02, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência
66702-1 Maria Helena de Faria e Luna Teixeira Odair de Luna Teixeira 13/12/2016

30 980681 - 1

Lucas Alves Pacheco 058.408.686-55 136.143-5 Responsável Técnico T
Thiago Luís de Oliveira Pacheco de Souza 098.113.817-98 149.889-8 Responsável Técnico S

Péricles André Caetano 000.053.386-62 106.850-1 Responsável por cancelamento/
anulação T

Leonardo Campbell de Barros Moreira 053.516.366-54 152.949-4 Responsável por cancelamento/
anulação S

Péricles André Caetano 000.053.386-62 106.850-1
Registro de Empenho
Liquidação de Despesas
Consultas
Nota de Lançamentos

T

Leonardo Campbell de Barros Moreira 053.516.366-54 152.949-4
Registro de Empenho
Liquidação de Despesas
Consultas
Nota de Lançamentos

S

Péricles André Caetano 000.053.386-62 106.850-1
Registro de Empenho
Liquidação de Despesas
Anulações
Consultas

T

Leonardo Campbell de Barros Moreira 053.516.366-54 152.949-4
Registro de Empenho
Liquidação de Despesas
Anulações
Consultas

S

Péricles André Caetano 000.053.386-62 106.850-1 Registro de Pagamento T
Leonardo Campbell de Barros Moreira 053.516.366-54 152.949-4 Registro de Pagamento S
Péricles André Caetano 000.053.386-62 106.850-1 Movimentação Contábil T
Leonardo Campbell de Barros Moreira 053.516.366-54 152.949-4 Movimentação Contábil S

T/S: TITULAR/SUBSTITUTO
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30 de junho de 2017. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilelas- PhD – 
Presidente da FAPEMIG e Cláudio roberto de Souza, Coronel BM Comandante-Geral do CBMMG.

30 980732 - 1
ATO DO PRESIDENTE – HUGO VOCURCA TEIXEIRA

EXONERA, nos termosdaLei Delegada 182/11 e Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.667/14, Maria Goreti Mendonça Pereira,Masp 
360159-8, do cargo de provimento em comissão DAI-21 SE1100019, 
de recrutamento amplo.
REVOGA, o ato que atribuiu nos termos da Lei Delegada 182/11 e 
do Decreto 45.537/11, alterado pelo Decreto 46.667/14 a Maria Goreti 
Mendonça Pereira, Masp 360159-8, a gratificação temporária estraté-
gica GTEI-2 SE1100106.
NOMEIA, nos termos da Lei Delegada 182/11, Decreto 45.537/11, 
alterado pelos Decretos 46.667/14 e 46.725/15, e Portaria 023/2013, 
alterada pela Portaria 035/2013, Roseli Teixeira de Faria Campos,Masp 
345559-9, para o cargo de provimento em comissão DAI-21 
SE1100019, de recrutamento amplo, para responder pelo Departamento 
de Benefícios Funcionais.

29 979970 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 

ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)

Francisco Vieira da Motta Arlete Divina do Nascimento e 
outra.

Itacil Hipólito Vieira Glaucimar Maria Ricardo Fernandes
Ruth Oliveira de Souza e Silva Carlos Eduardo Vampre Vieira

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pecúlio por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Ijacy Silva Ieda Alvarenga Muratori

30 980684 - 1
ATO DO PRESIDENTE

Assunto: Reembolso de Despesas Médico-Hospitalares – Recurso. 
Recorrente: Eustáquio Saraiva de Jesus, matrícula 001185154-6. Siged: 
00080110-2011-2016. Despacho: Acolho o parecer de fls. 17/18, e, no 
mérito, nego provimento ao recurso de fls. 09/14, mantendo a decisão 
que indeferiu o reembolso, por ausência de previsão legal, com fun-
damento nos artigos 67, 68 e 69 do Decreto 42.897/02. Ao Núcleo de 
Regulação, para ciência ao interessado e demais providências neces-
sárias. Publique-se. Em 26 de junho 2017. Hugo Vocurca Teixeira 
– Presidente.

30 980685 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares
Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2017. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 02 Dias Úteis: FERVEDOURO: Parque 
Estadual Serra do Brigadeiro - Apoio Operacional I – Agente de Ser-
viço de Parque: Sônia Maria da Silva.

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública 
a situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprova-
dos no Concurso Público – Edital 01/2015. BELO HORIZONTE: Para 
apresentação na MGS em até 04 dias úteis a partir desta publicação: 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE AMBIENTES: 
DESISTENTE: Rosana Magalhães de Oliveira Theobaldo.

30 980376 - 1
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS: 

ADRIANA FREITAS MARIANO 
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A. Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 04/2015. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: METROPOLITANO: Auxiliar – Serviços 
de Portaria e Vigilância Desarmada (M): Heitor Rosa Dos Santos. Téc-
nico – Serviços de Suporte Administrativo: Cristiana Cristina Gomes.

30 980759 - 1
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS: 

ADRIANA FREITAS MARIANO

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2011. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 08 Dias Úteis: BURITIS Auxiliar de Ser-
viços (Masculino)- Thiago Magalaes Rodrigues .

30 980756 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
RESOLUÇÃO SEDECTES N° 040, DE JUNHO DE 2017.

Concede Progressão nas Carreiras do grupo de atividades de Gestor de Ciência e Tecnologia e Pesquisador em Ciência e Tecnologia da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso da competência que lhe confere o artigo 
93, SS 1º, inciso III, da Constituição do Estado, considerando o disposto no art. 18, parágrafo único, incisos I, II e III da Lei nº 15.466, de 13 de 
janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão nas CarreirasdeGestor de Ciência e Tecnologia e de Pesquisador em Ciência e Tecnologia, nos termos do art. 18, 
parágrafo único, incisos I, II e III, da Lei nº 15.466, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, relacionados no anexo único desta 
Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar das datas constantes no anexo único desta 
Resolução.

Belo Horizonte, de junho de 2017.
MIGUEL CORRÊA

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

ANEXO ÚNICO
PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Nome do Servidor Masp Cargo
Situação Anterior 

à Progressão Progressão Data de Vigência

Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano
José Francisco Júnior 1146845-1 GCT I D I E 01 01 2017
Karyne Mourthé Miranda 1036384-4 PCT IV A IV B 07 01 2017

GCT – GESTOR DE CIENCIA E TECNOLOGIA
PCT – PESQUISADOR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

30 980269 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Ato do Senhor Diretor
Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

CONCEDE AFASTAMENTO VOLUNTÁRIO INCENTIVADO-AVI, nos termos do art. 2º da Lei Complementar nº 72, de 30/07/2003 e do Decreto 
n° 43.649 de 12/11/2003, ao servidor:

- MASP 1153043-3, JOÃO GILBERTO PIRES COELHO, por um período de 06 (seis) meses a partir da data da publicação.
30 980380 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais
Presidente: Evaldo Ferreira Vilela

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG
PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/CBMMG - Nº

O Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG e Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, Resolvem: Art. 1º - Designar servidores do CBMMG para atuarem na Unidade Executora 270042 
- FAPEMIG/CBMMG, conforme abaixo.

NOME DO TITULAR CPF MASP/MAT./USUÁRIO FUNÇÃO/COMANDO T/S
Fransergio Gomes Delgado 957.889.726-04 124.215-5 Ordenador de Despesas T
Júlio César Toffoli 034.189.036-73 124.216-3 ORDENADOR DE DESPESAS S

PORTARIA PRE Nº 050/2017
DA AVALIAÇÃO ADGP

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 
o inciso XIII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril de 2017, 
Resolve: Art. 1º - A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – 
ADGP, regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 
2008 e suas atualizações, também será aplicada ao servidor que exerce 
função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, cons-
tante do Anexo desta Portaria. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28 de junho de 2017.

ANEXO

Nome do Servidor MASP Unidade Administrativa 
a que está subordinado

Thiago Bernardo Borges 669749-4 Presidência

Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
30 980694 - 1

PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/FUNED - Nº 08/2017
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, Evaldo Ferreira Vilela e o Presidente da Fundação Ezequiel 
Dias, Marcelo Fernandes Siqueira, no uso de suas atribuições legais, 
resolvem: Art. 1º - Designar como Ordenador de Despesas, na uni-
dade executora 2070004 - FAPEMIG/FUNED, o servidor Rodrigo 
Souza Leite, CPF 029.505.846-32, MASP 599591-5 e em suas ausên-
cias e impedimentos fica designado em substituição o servidor Nery 
Cunha Vital, CPF 325.389.106-25, MASP 1036788-6. Art. 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revoga-
das as demais disposições em contrário, especialmente as constantes 
na Portaria Conjunta. Nº 009/2013 e Portaria Conjunta Nº 002/2014. 
Belo Horizonte, 30 de junho de 2017.Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela 
PhD - Presidente da FAPEMIG e Marcelo Fernandes Siqueira - Presi-
dente da FUNED.

30 980695 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros
Reitor: Prof. João dos Reis Canela

PORTARIA Nº 075 – REITOR/2017

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º Conceder 
progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de 
que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo 
especificados, do anexo único desta portaria: Quadro I – Cargo: Analista Universitário; Quadro II – Cargo: Analista Universitário da Saúde; Quadro 
III – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário; Quadro IV – Cargo: Médico Universitário; Quadro V – Cargo: Professor de Educação Superior; 
Quadro VI – Cargo: Técnico Universitário; e Quadro VII – Cargo: Técnico Universitário da Saúde. Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos quadros contidos no anexo único desta 
portaria. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 075 – REITOR/2017

QUADRO I
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO
MASP Adm. Nome do Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data Vigência

08390510 2 Airton Ferreira De Souza V A B 30/06/2017
10468213 1 Alcino Franco De Moura Junior V A B 30/06/2017
10461465 1 Almir Lopes Da Silva V A B 30/06/2017
10459311 2 Caius Marcellus Reis Silveira V A B 30/06/2017
10461390 1 Ernane Neves De Paiva V A B 30/06/2017
10458313 1 Ernani Mendes Botelho V A B 30/06/2017
10619880 1 Henderson Geraldo Teixeira Ogando V A B 30/06/2017
10457547 2 Joao Luiz De Almeida V A B 30/06/2017
10464303 2 Juventino Ruas De Abreu Junior V A B 30/06/2017
10458834 1 Kathia Silva Gomes V A B 30/06/2017
08398810 2 Luiz Pereira Da Silva V A B 30/06/2017
10464329 1 Luiz Ribeiro Dos Santos V A B 30/06/2017
06152441 2 Maria Da Penha Borges De Oliveira Vicent V A B 30/06/2017
10458966 2 Maria Do Perpetuo Socorro Nassau Araujo V A B 30/06/2017
10460962 2 Marilee Patta V A B 30/06/2017
10461499 1 Mary Imaculada Mendes V A B 30/06/2017
05953492 2 Roselles Magalhaes Felicio V A B 30/06/2017
10465896 2 Vania Silva Vilas Boas Vieira Lopes V A B 30/06/2017
10457240 1 Zaida Angela Marinho De Paiva Crispim V A B 30/06/2017

QUADRO II
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE
MASP Adm. Nome Do Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data Vigência

10463792 2 Carla Silvana De Oliveira E Silva V B C 30/06/2017
08727315 3 Cleia Maria Almeida Prado V A B 30/06/2017
08724197 1 Dircio Tadeu Oliveira Almeida III A B 30/06/2017
10543171 2 Elaine Cristina Santos Alves V B C 30/06/2017
10464493 1 Eliete Fernandes Flavio V A B 30/06/2017
10621357 1 Eva Patricia Pereira De Araujo V B C 30/06/2017
10460400 1 Francisca Cardoso V B C 30/06/2017
10467538 2 Janice Mendes Stuart Almeida V A B 30/06/2017
10465276 1 Jonas Anselmo De Almeida V A B 30/06/2017
10543304 2 Karla Christiane Freitas Oliveira V A B 30/06/2017
03850922 2 Lucia Maria Garcia V A B 30/06/2017
10463586 2 Luciana Barbosa Pereira V B C 30/06/2017
10461903 1 Maria Augusta Moreira De O Lage Fonseca V A B 30/06/2017
10456010 1 Maria Da Salette Mendonca V A B 30/06/2017
10620458 1 Marilena Soares Araujo V A B 30/06/2017
10545531 2 Mariza Alves Barbosa Teles V A B 30/06/2017
10455988 1 Mauro Jose Guedes Roque V A B 30/06/2017
10459337 1 Mirian Alves Faustino Mendes V B C 30/06/2017
10462166 2 Rosani Silveira Pereira E Guimaraes III A B 30/06/2017
10463198 2 Rosenice De Freitas Veloso III A B 30/06/2017
09193749 3 Silvania Magda Oliveira Silva V A B 30/06/2017
10457190 2 Simone Guimaraes Teixeira Souto V A B 30/06/2017
10461713 1 Waldete Ruas De Mendonca V A B 30/06/2017
10457364 1 Ylza Elodia Bueno Barboza V A B 30/06/2017

QUADRO III
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO
MASP Adm. Nome Do Servidor Nível Grau Atual Novo Grau Data Vigência

10461721 1 Ademir Ferreira Gomes V A B 30/06/2017
02414050 2 Adilson Caldeira Veloso VI A B 30/06/2017
10462174 1 Alex Andrey Silva Mota VI A B 30/06/2017
10618627 1 Allysson Danilo Dantas Silva VI A B 30/06/2017
10462216 1 Arnobio Caires VI A B 30/06/2017


